
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM06605042023 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano XI • Número 066 • Arari, quarta-feira, 5 de abril de 2023 • Edição regular • 3 página(s)        

 
 SUMÁRIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ....................................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC .........................................................................................................................................................................................................1 

EXTRATO DE CONTRATO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 ...................................................................................................................................................................................................1 
EXTRATO DE CONTRATO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 - REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2023 ..........................................................................................................................................1 
EXTRATO DE CONTRATO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 - REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2023 CONTRATO Nº 131/2023..................................................................................................1 
EXTRATO DE CONTRATO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 - REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2023 CONTRATO Nº 132/2023..................................................................................................1 
ERRATA. 2º TERMO DE ADITIVO DE PRAZO DE SERVIÇO CONTINUADO .....................................................................................................................................................................................2 

 
0BPREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 

1BCOMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC  
 
EXTRATO DE CONTRATO: PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 005/2023  
Extrato de Contrato n° 130/2023. Pregão Ele-
trônico nº 005/2023 - Registro de Preço nº 
005/2023. PARTES: O município de ARARI-MA 
através Fundo Municipal de Saúde, represen-
tado pelo Sra. Rosário do Desterro Ribeiro Abas 
– Secretária Municipal de Saúde, e a empresa 
MEARIM DERIVADOS DE PETROLEO LTDA. Ob-
jeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO EXCLUSIVA DE POSTOS DE 
COMBUSTÍVEL SEDIADOS NO MUNICÍPIO DE 
ARARI – MA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. Vencimento: O contrato vigorará 
até 31 de dezembro de 2023, podendo ser pror-
rogado, de comum acordo entre as partes, de 
acordo com o art. 57 da lei 8.666/93 e legisla-
ção correlata, por meio de termo aditivo. Dota-
ção Orçamentária: 02 – Poder Executivo; 
05.01 – Fundo Municipal de Saúde; 10 – Sa-
úde; 301 – Atenção Básica; 22048 – Manut. e 
Fun. Média e Alta Complexidade – MAC; 
33.90.30 – Material de consumo; 33.90.30.01 
– Combustíveis e Lubrificantes Automotivos; 02 
– Poder Executivo; 05.01 – Fundo Municipal de 
Saúde; 10 – Saúde; 301 – Atenção Básica; 
2043 – Funcionamento do Programa de Aten-
ção Básica – PAB; 33.90.30 – Material de con-
sumo; 33.90.30.01 – Combustíveis e Lubrifi-
cantes Automotivos. VALOR UNITÁRIO: O va-
lor Global por Item com Maior Desconto para a 
presente contratação é de: MAC : ITEM I - des-
conto de 0,8% podendo chegar o valor máximo 
de  R$ 106.575,00 (cento e seis mil quinhentos 
e setenta e cinco reais);  ITEM II - desconto de 
0,8% podendo chegar o valor máximo R$ 
187.500,00 (cento e oitenta e sete mil e qui-
nhentos reais) e ITEM III - desconto de 0,85% 
podendo chegar o valor máximo de R$ 
91.935,00 (noventa e um mil novecentos e 
trinta e cinco reais) PAB: ITEM I - desconto de 
0,8% podendo chegar o valor máximo de R$ 
85.260,00 (oitenta e cinco mil duzentos e ses-
senta reais); ITEM II - desconto de 0,8% po-
dendo chegar o valor máximo R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais) e ITEM III - des-
conto de 0,85% podendo chegar o valor má-

ximo R$ 73.548,00 (setenta e três mil quinhen-
tos e quarenta e oito reais). Data da Assina-
tura: 20 de março de 2023. Assinam: MEA-
RIM DERIVADOS DE PETROLEO LTDA e Rosário 
do Desterro Ribeiro Abas – Secretária Municipal 
de Saúde. 
__________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 005/2023 - REGISTRO  
DE PREÇO Nº 005/2023 
 
 Extrato de Contrato n° 129/2023. Pregão Ele-
trônico nº 005/2023 - Registro de Preço nº 
005/2023. PARTES: O município de ARARI-MA 
através Secretaria Municipal de Saúde, repre-
sentada pelo Sra. Rosário do Desterro Ribeiro 
Abas – Secretária Municipal de Saúde, e a em-
presa MEARIM DERIVADOS DE PETROLEO 
LTDA. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO EXCLUSIVA DE 
POSTOS DE COMBUSTÍVEL SEDIADOS NO MU-
NICÍPIO DE ARARI – MA PARA A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Vencimento: O con-
trato vigorará até 31 de dezembro de 2023, po-
dendo ser prorrogado, de comum acordo entre 
as partes, de acordo com o art. 57 da lei 
8.666/93 e legislação correlata, por meio de 
termo aditivo. Dotação Orçamentária: 02 – 
Poder Executivo; 09 – Secretária Municipal de 
Saúde;10 – Saude;122 – Administração Ge-
ral;2061 – Manut. e Fun. Da Secretária de Sa-
úde; 33.90.30 – Material de consumo; 
33.90.30.01 – Combustíveis e lubrificantes au-
tomotivos. VALOR UNITÁRIO: O valor Global 
por Item com Maior Desconto para a presente 
contratação é de: ITEM I - desconto de 0,8% 
podendo chegar o valor máximo de R$ 
21.315,00 (vinte e um mil trezentos e quinze 
reais); ITEM II - desconto de 0,8% podendo 
chegar o valor máximo R$ 37.500,00 (trinta e 
sete mil e quinhentos reais) e ITEM III - desconto 
de 0,85% podendo chegar o valor máximo de 
R$ 18.387,00 (dezoito mil trezentos e oitenta e 
sete reais). Data da Assinatura: 20 de março 
de 2023.Assinam: MEARIM DERIVADOS DE 
PETROLEO LTDA e Rosário do Desterro Ribeiro 
Abas – Secretária Municipal de Saúde. 

EXTRATO DE CONTRATO: PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 005/2023 - REGISTRO  
DE PREÇO Nº 005/2023 CONTRATO  
Nº 131/2023 
Extrato de Contrato PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
005/2023 - REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2023 
CONTRATO Nº 131/2023 PARTES: O município 
de ARARI-MA através do Fundo De Manuten-
ção E Desenvolvimento Da Educação Básica E 
De Valorização Dos Profissionais Da Educação 
(FUNDEB) neste ato representada pelo Secretá-
rio Municipal de Educação, o Sr. Marcelo Sousa 
Santana,  e a empresa MEARIM DERIVADOS DE 
PETROLEO LTDA. Objeto: Contratação Exclu-
siva De Postos De Combustível Sediados No 
Município De Arari – Ma Para  O Fundo De Ma-
nutenção E Desenvolvimento Da Educação Bá-
sica E De Valorização Dos Profissionais Da Edu-
cação (Fundeb) Do Municipio De Arari-Ma. 
Vencimento: O contrato vigorará até 31 de 
dezembro de 2023, podendo ser prorrogado, 
de comum acordo entre as partes, de acordo 
com o art. 57 da lei 8.666/93 e legislação cor-
relata, por meio de termo aditivo. Dotação Or-
çamentária: Fonte de Recurso; Órgão 02 – Po-
der Executivo; Unidade 06 – FUNDEB; Função 
12 – Educação; Subfunção 361 – Ensino Fun-
damental; Projeto/atividade 2019 – Funciona-
mento Da Rede de Ensino; Natureza da despesa 
33.90.30 – Material de consumo; Subelemento 
da despesa 33.90.30.01 – Combustíveis e Lu-
brificantes Automotivos. VALOR UNITÁRIO: O 
valor Global por Item com Maior Desconto para 
a presente contratação é de: Item 1 – Desconto 
de 0,8 %, podendo chegar o valor máximo de 
R$ 173.565,00 (cento e setenta e três mil qui-
nhentos e sessenta e cinco reais), Item 2 - Des-
conto de 0,8 %, podendo chegar o valor má-
ximo de R$ 267.187,50 (duzentos e sessenta e 
sete mil cento e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos) e Item 3 - Desconto de 0,85 %, po-
dendo chegar o valor máximo de R$ 
165.483,00 (cento e sessenta e cinco mil qua-
trocentos e oitenta e três reais); Data da Assi-
natura: 20 de março de 2023.Assinam: ME-
ARIM DERIVADOS DE PETROLEO LTDA e Sr. 
Marcelo Sousa Santana- Secretário Municipal 
de Educação,  

 
EXTRATO DE CONTRATO: PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 005/2023 - REGISTRO  
DE PREÇO Nº 005/2023 CONTRATO  
Nº 132/2023 
 
 Extrato de Contrato PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
005/2023 - REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2023 
CONTRATO Nº 132/2023 PARTES: O município 
de ARARI-MA através da Secretaria Municipal 
de Educação neste ato representada pelo Secre-
tário Municipal de Educação, o Sr. Marcelo 
Sousa Santana,  e a empresa MEARIM DERIVA-
DOS DE PETROLEO LTDA. Objeto: Contratação 
Exclusiva De Postos De Combustível Sediados 
No Município De Arari – Ma Para Secretaria 
Municipal De Educação. Vencimento: O con-
trato vigorará até 31 de dezembro de 2023, po-
dendo ser prorrogado, de comum acordo entre 
as partes, de acordo com o art. 57 da lei 
8.666/93 e legislação correlata, por meio de 
termo aditivo. Dotação Orçamentária Fonte 
de Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; Uni-
dade 02.04 – Secretaria de Educação; Função 
12 – Educação; Subfunção 361 – Ensino Fun-
damental; Projeto/atividade 2117 – Manut. e 
Funcionamento do Salario Educação – QSE; Na-
tureza da despesa 33.90.30 – Material de con-
sumo; Subelemento da despesa 33.90.30.01 – 
Combustíveis e Lubrificantes Automotivos/ 
Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; 
Unidade 02.06 – Manutenção e Desenvolvi-
mento do Ensino – MDE; Função 12 – Educa-
ção; Subfunção 361 – Ensino Fundamental; 
Projeto/atividade 2024 – Funcionamento do 
Ensino Fundamental; Natureza da despesa 
33.90.30 – Material de consumo; Subelemento 
da despesa 33.90.30.01 – Combustíveis e Lu-
brificantes Automotivos; Fonte de Recurso; Ór-
gão 02 – Poder Executivo; Unidade 02.04 – Se-
cretaria de Educação; Função 12 – Educação; 
Subfunção 361 – Ensino Fundamental; Pro-
jeto/atividade 2023 – Manutenção do Pro-
grama Transporte Escolar; Natureza da despesa 
33.90.30 – Material de consumo; Subelemento 
da despesa 33.90.30.01 – Combustíveis e Lu-
brificantes Automotivos. VALOR UNITÁRIO: O 
valor Global por Item com Maior Desconto para 



 
 

 

A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal arari.ma.gov.br/diario 

2 

Imprensa Oficial • Ano XI • Número 066 • Arari, quarta-feira, 5 de abril de 2023 • Edição regular 

a presente contratação é de: Item 1 – Desconto 
de 0,8 %, podendo chegar o valor máximo de 
R$ 115.710,00 (cento e quinze mil setecentos 
e dez reais), Item 2 - Desconto de 0,8 %, po-
dendo chegar o valor máximo de R$ 
178.125,00 (cento e setenta e oito mil cento e 
vinte e cinco reais) e Item 3 - Desconto de 0,85 
%, podendo chegar o valor máximo de R$ 
110.322,00 (cento e dez mil trezentos e vinte e 

dois reais);  Data da Assinatura: 20 de março 
de 2023.Assinam: MEARIM DERIVADOS DE 
PETROLEO LTDA e Sr. Marcelo Sousa Santana- 
Secretário Municipal de Educação. 
__________________________________ 
 
ERRATA. 2º TERMO DE ADITIVO DE 
PRAZO DE SERVIÇO CONTINUADO 
 

No extrato de contrato de SEGUNDO TERMO 
DE ADITIVO DE PRAZO DE SERVIÇO CON-
TINUADO, de interesse do Município de Arari 
publicado nos dias 06 de fevereiro de 2023, no 
Diário Oficial do Município; ONDE LÊ-SE: “SE-
GUNDO TERMO DE ADITIVO DE PRAZO ATRA-
VES DE SERVIÇO CONTINUADO AO CON-
TRATO N° 157/2021. CONTRATO N° 
094/2023”. LEIA-SE- SEGUNDO TERMO DE 

ADITIVO DE PRAZO ATRAVES DE SERVIÇO 
CONTINUADO AO CONTRATO N° 025/2022-
PREGÃO ELETRONICO 018/2021. CONTRATO 
N° 094/2023. Assinam: OCIDENTAL COMER-
CIO E SERVICOS LTDA e Raimundo Fernandes 
Prazeres Filho - Secretário municipal de Obras 
Serviços Urbanos e Transporte. Arari-MA  
04/04/2023. 

 

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 



 

 

3 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM06605042023 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano XI • Número 066 • Arari, quarta-feira, 5 de abril de 2023 • Edição regular • 3 página(s)       

                     

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
Gabrielle de Jesus Gama Bastos Colaboradora 

Luccas Carvalho Prazeres Colaborador 
 
 

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
DOM06605042023 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	EXTRATO DE CONTRATO: Pregão  Eletrônico nº 005/2023
	EXTRATO DE CONTRATO: PREGÃO  ELETRÔNICO Nº 005/2023 - REGISTRO  DE PREÇO Nº 005/2023
	EXTRATO DE CONTRATO: PREGÃO  ELETRÔNICO Nº 005/2023 - REGISTRO  DE PREÇO Nº 005/2023 CONTRATO  Nº 131/2023
	EXTRATO DE CONTRATO: PREGÃO  ELETRÔNICO Nº 005/2023 - REGISTRO  DE PREÇO Nº 005/2023 CONTRATO  Nº 132/2023
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

	ERRATA. 2º TERMO DE ADITIVO DE PRAZO DE SERVIÇO CONTINUADO

		2023-04-05T12:56:37-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




